

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	2.20 zł.
Z odnośnikiem miesięcznie	2.30 zł.
W agencjach miesięcznie	2.30 zł.
Przez pocztę już z odnośnikiem	2.53 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 082

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejaska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, niedziela 6 grudnia 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza petyt. lub jego miejsca 10 groszy — Rekl. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Zwycięstwo złotego.

Komu się zdawało, że złoty będzie się staczał w dół, ten grubo się omylił. Zawiedli się przedewszystkiem różni spekulanci walutowi, którzy usiłowali bogacić się na złotym, tymczasem z powodu załamania się spekulacji dolarowej ponieśli wielkie straty. Okazało się, że złoty polski jest walutą mocniejszą, niż sądzili.

Załamanie się spekulacji dolarowej spowodowało zwiększone zaofiarowanie dolarów w Centrali Banku Polskiego (gdzie tworzyły się nawet ogonki drobnych oddawców) i w jego oddziałach.

Zaznaczyć należy, że oddawcami walut poza Bankiem Polskim był cały szereg banków prywatnych.

Na rynku dewizowym w Pradze zaznaczyła się silna tendencja wzrostowa złotego. W ciągu zebrania giełdowego złoty odzyskał 100 punktów utraconych. Kurs jego kształtował się na poziomie 390.

„Narodni Listy” zaznaczają, iż widocznym było, że te same ręce, które kupowały złotego, po kursie

290, sprzedawały go po kilkunastu godzinach po kursie 390.

„Prager Presse” przypisuje wzrost złotego wiadomości o korzystnych widokach pożyczki amerykańskiej dla Polski.

Silna tendencja złotego utrzymała się również po giełdzie.

Dzienniki wiedeńskie stwierdzają dalszą poprawę złotego w porównaniu z najniższym kursem. Kurs podniósł się o 30 procent.

Wstrzymanie nowych i wypowiedzenie dawnych kredytów reportowych przez Bank Polski wywołało olbrzymie wrażenie w Łodzi i przyczyniło się do zwiększenia podaży walut, celem zebrania gotówki złotej na spłatę tych kredytów.

Gazety berlińskie omawiając polepszenie się kursu złotego, piszą, że nie przypuszczają, ażeby wzrost złotego nastąpił skutkiem zarządzeń rządu polskiego.

A któż miał się przyczynić do wzrostu kursu złotego? Czy może Niemcy?

Czy pensje urzędników będą zmniejszone?

W związku z zaprowadzeniem daleko idących oszczędności w budżecie państwowym na miesiąc grudnia br. i pierwszy kwartał przyszłego roku, rozeszły się pogłoski, że mają być obniżone pensje urzędników państwowych.

Według wiadomości z kół urzędowych pogłoski te nie są ścisłe, gdyż redukcja pensyj urzędników państwowych nie może być inaczej wprowadzona w

życie, jak tylko w drodze nowej ustawy, względnie noweli do ustawy urzędniczej.

Prawdą natomiast jest, że obecnie w ministerstwie skarbu odbywają się narady wstępne nad opracowaniem nowego systemu obliczania płac urzędniczych. Bliższych szczegółów jednakże o tych naradach nie mogliśmy się dowiedzieć.

Nieprawdziwe pogłoski o pożyczce.

Ministerstwo skarbu donosi: Wiadomość, podana przez „Kurjer Czerwony”, jakoby do p. ministra skarbu nadeszła od prezesa Rady Ministrów depesza z Londynu w sprawie pożyczki dla Polski, nie odpo-

wiada prawdzie. Również nie jest prawdziwe doniesienie, jakoby układy co do pożyczki prowadzone były z grupą Morgana.

Policja pruska a zamach stanu.

Na posiedzeniu sejmu pruskiego komuniści zażądali od pruskiego ministra spraw wewnętrznych Severinga wyjaśnienia w sprawie planowanego przez prawicę zamachu stanu.

Minister Severing oświadczył, że policja pruska nie dopuści do żadnego zamachu stanu ani ze strony lewicy ani prawicy.

Sprawy polskie.

Z działalności Banku Gospodarstwa Krajowego.

Do dnia 1 bm. Centrala Banku Gospodarstwa Krajowego przyznała 828 pożyczek na cele budowlane na sumę 27 milionów złotych. Oddziały zaś Banku Gospodarstwa Krajowego przyznały 508 pożyczek budowlanych na sumę 12,2 milj. zł., ogółem więc do chwili obecnej Bank Gospodarstwa Krajowego przyznał 1336 pożyczek budowlanych na sumę 39,2 milj. złotych.

O likwidację mienia niemieckiego w Polsce.

Rokowania polsko-niemieckie w sprawie artykułu 297 traktatu wersalskiego (likwidacja mienia niemieckiego w Polsce), rozpoczęte w Warszawie dnia 24 listopada br., po odbyciu dwóch konferencji obu delegacji oraz szeregu narad przedstawicieli obu rządów, będą dalej prowadzone w Berlinie, począwszy od dnia 16 bm.

Sprawy polityczne.

Kamieniec o Trockim.

Z okazji kongresu partyjnego, odbytego w Rostowie nad Donem, wygłosił Kamieniec odczyt, w którym oświadczył m. in. że w ostatnim czasie nie przyszło do żadnej różnicy zdań pomiędzy Trockim a innymi członkami komitetu centralnego. Trocki pracuje czynnie w biurze politycznym.

Co się dzieje w Marekku?

Prasa donosi z Targuist, że przywódcy Rifenów odbywają obecnie w tej miejscowości zebranie pod przewodnictwem Abd-el Krima oraz, że na zebraniu tem mają być powzięte bardzo ważne decyzje.

Wykluczenie niesfornego posła, lecz — nie u nas.

Angielska izba gmin 260 głosami przeciwko 91 wykluczyła ze wszystkich posiedzeń do końca bieżącej sesji członka partii pracy Adamsona za to, że nie zastosował się do zarządzenia przewodniczącego izby, który mu odebrał głos.

Benesz o stosunkach z Rosją.

Benez w rozmowie z przedstawicielem biura Reutera nalegał na konieczność najrychlejszego uregulowania stosunków z Rosją, o ile tylko państwo to zechciałoby wzorem Niemiec mieć należyte zrozumienie dla ogólnego położenia.

Wszędzie pieniądze bolszewickie.

W londyńskiej izbie gmin zaciekawienie wzbudziło oświadczenie ministra spraw wewnętrznych, oskarżające komunistę Saklatvala o otrzymanie z Moskwy 300 funtów szterlingów na pokrycie kosztów, związanych z jego wyborem do izby. Saklatvala usprawiedliwiał się, mówiąc że przyjął fundusz ten, jako pochodzący od ciała politycznego o charakterze międzynarodowym.

Angielska izba gmin przeciwko komunistom.

Izba gmin odrzuciła 351 głosami przeciwko 127 rezolucję Mac Donalda, potępiającą podjęte ostatnio dochodzenia przeciwko komunistom.

Proces bankowy w Bernie Morawskiem.

W Bornie Morawskiem rozpoczął się proces przeciwko dyrektorom i członkom zarządu banku Morawsko Śląskiego, oskarżonym o oszustwo, krzywo-przysięstwo i rozmyślne spowodowanie bankructwa z czego wynikły dla banku straty w wysokości 217 milionów koron czeskich. Oskarżonych jest 14 osób.

Bunt w więzieniu angielskiem.

Według wiadomości z Rangoonu w tamtejszym więzieniu w Pyapun więźniowie zbuntowali się, przyczem obezwładnili i pobili straż więzienną. Wskutek walki, jaka się wywiązała, zabito 5 więźniów i 4 dozorców, ponadto 24 osoby, w tej liczbie 20 więźniów i 4 ludzie obsługi więziennej zostało ranionych.

Ustawodawstwo społeczne w Turcji.

Rząd turecki opracował nowy projekt praw, regulujący warunki pracy w republice tureckiej. Projekt, który w najbliższym czasie zostanie złożony do zatwierdzenia zgromadzeniu narodowemu w Angorze przewiduje, oprócz rejestracji przedsiębiorstw przemysłowych, zgłoszenie liczby zajętych robotników, ogólnych warunków pracy, itd. Nowe prawo równocześnie podkreśla wiek robotników, czas trwania pracy, warunki ubezpieczenia od wypadków i na starość.

Nowe prawo oznacza wielki postęp w tureckim prawodawstwie socjalnym i w wielu szczegółach zbliża się do zasad uchwalonych przez międzynarodową konferencję pracy.

Robotnice rosyjskie przeciw zniesieniu małżeństwa.

W jednym z największych centrów fabrycznych rosyjskich, w zakładach Briańskich, odbył się kilkutygodniowy wiec robotnic w sprawie najnowszego prawa małżeńskiego w Sowdepji.

Prawo to kasuje małżeństwo jako instytucję formalną i usuwa wszelkie różnice, jakie istniały dotychczas między ślubami zarejestrowanymi w gminach i niezarejestrowanymi. Czyli innymi słowy, bolszewicy pragną znieść wszelkie akty i zobowiązania ślubne.

Robotnice briańskie podniosły alarm, i na wiecu swym uchwały kategorię rezolucję, że na taki porządek rzeczy nie zgodzą się nigdy.

Każdy związek małżeński winien być zarejestrowany, żądały robotnice sowieckie.

W razie rozwiązania kontraktu małżeńskiego i rozwodu, cały majątek małżonków winien być podzielony na trzy równe części: dla męża, żony i dzieci, pochodzących z tego małżeństwa.

Jdźeli mąż porzuca rodzinę, musi w dalszym ciągu żyć na dzieci.

Władze sowieckie nie spodziewały się takiego energicznego wystąpienia kobiet i są tym faktem nieprzyjemnie zaskoczone.

Jakżeż często kobiety są mądrze od mężczyzn!

Co się dzieje w Hiszpanji?

Dyrektorjat ustąpił. Wobec otrzymania od króla odpowiednich pełnomocnictw Primo de Rivera utworzył nowy gabinet, zachowując stanowisko prezesa Rady Ministrów.

Primo de Rivera oznajmił przedstawicielom prasy, że obecnie przygotowuje mające niebawem nastąpić przekazanie władzy innej osobistości.

Chamberlain a Briand.

Dzienniki londyńskie donoszą, że Chamberlain ofiarował puchar srebrny, cyzelowany z napisem w języku francuski „Przyjacielowi memu Arystydowi Briandowi na pamiątkę Locarno od Austena Chamberlaina”.

Bezpodstawne pogłoski.

Podczas wizyty Luthera i Stresemanna w izbie gmin, Artur Henderson w imieniu Ramsaya Mac Donalda zwrócił się do Chamberlaina z żądaniem wyjaśnienia tak zwanej sprawy „Kadawer” (podczas wojny krążyły pogłoski o produkowaniu przez Niemców tłuszczu z ciał zabitych żołnierzy). W odpowiedzi Chamberlain oświadczył izbie, że upoważniony jest przez kanclerza niemieckiego do zapewnienia, iż pogłoski te były najzupełniej bezpodstawne. W imieniu rządu Chamberlain przyjął to zapewnienie do wiadomości w nadziei, że podobne pogłoski nie będą w przyszłości rozpowszechniane.

Sprawy gospodarcze.

Cennik detalicznej sprzedaży kolekcji papierosowych.

Z dniem 21 listopada ustanowiony został następujący cennik detalicznej sprzedaży kolekcji papierosowych: Kolekcja „F” za 4 zł. 35 gr. zawierająca 15 sztuk papierosów „Maden”, 20 sztuk „Ergo”, 20 sztuk „Dames”, 15 „Egipskie” i 15 „Kadi” oraz kolekcja „V” zawierająca 15 sztuk papierosów „Kairo”, 20 „Dames”, 20 „Pani”, 25 „Egipskie” i 15 „Prezydent” w cenie 6 zł.

Przedłużenie nadzoru nad Bankiem dla Handlu i Przemysłu.

Przed warszawskim sądem handlowym odbyła się rozprawa w sprawie wniosku Banku dla Handlu i Przemysłu o dalsze przedłużenie nadzoru sądowego. Jak wiadomo, nadzór sądowy nad tym Bankiem roztoczono do dnia 31 grudnia br. Obecnie władze nadzorcze Banku dla Handlu i Przemysłu wniosły o przedłużenie nadzoru sądowego na dalsze trzy miesiące.

Sąd handlowy po przemówieniu adwokatów uznał wniosek Banku za słuszny i przedłużył nadzór sądowy do dnia 1 go marca 1926 r.

Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 5 grudnia 1925 r.

Dziś: Sabby opata
6. 12. 25. Słońca wschód 7,55 zachód 3,46
Księżycza wschód 8,33 zachód 11,38

Jutro: Mikołaja b. w.
6. 12. 25. Słońca wschód 7,57 zachód 3,45
Księżycza wschód 9,37 zachód 12,7

Pojutrze: Ambrożego b. w. d. k.
7. 12. 25. Słońca wschód 7,58 zachód 3,45
Księżycza wschód 10,43 zachód 12,32

— **Zaprzyśiężenie rekrutów 66 pp.** odbyło się w piątek dnia 4 bm. o godz. 9.30 w kościele gimnazjalnym. Przysięgę poprzedziła msza święta odprawiona przez ks. kapelana W. P., który wygłosił okolicznościowe bardzo podniosłe kazanie. Ceremonja przysięgi odbyła się po mszy świętej w kościele w obecności poczty chorągwanego. Po złożeniu przysięgi szeregowi delegaci wszystkich kompani w imieniu kompani całowali sztandar by zadokumentować wierność służby w obronie całości i niepodległości Ojczyzny.

Po ukończonej przysiędze batalion odmaszerował do koszar gdzie odbyła się defilada przed sztandarem. Następnie w koszarach odbyła się przysięga wszystkich szeregowych wyznania ewangelickiego, moźeszowego i prawosławnego. Przysięgę odebrał d. ca. baonu p. major Nieborak w obecności chorągwi pułkowej i całego korpusu oficerskiego. Z przyczyn niezależnych od dowództwa i wobec niespodziewanego nadejścia rozkazu o zaprzysiężeniu, dowództwo baonu nie mogło wykonać uroczystości z takim programem jak to się odbywało w latach ubiegłych, to też za prośbami przedstawicieli władz i urzędów musiało z powyższych względów odpaść.

— **Od radnego miasta p. Józefa Bembenka.** otrzymujemy następujące pismo:

Wczytałem w nr. 231 „Dziennika Pomorskiego” ze listę nr. 2 nazwaną listą Polskiej Partii Socjalisty

cznej, co nie zgadza się z prawdą. Lista nr. 2 jest listą związków zawodowych a nie listą Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wobec tego, iż moje nazwisko figuruje na tej liście, proszę o sprostowanie odnośnego artykułu, który uwłasczył mojemu honorowi i przyczynił się do utraty pracy, przyczem oświadczam, że socjalistą nie jestem i że partja socjalistyczna w Chojnicach nie istnieje.

Józef Bembenek
Chojnice, ul. Ogrodowa nr. 16.

— **Urząd Poliejki Miejskiej** zwraca uwagę na rozp. pol. z dn. 24. 10. 1911 r., według którego każdy właściciel nieruchomości lub jego zastępca celem zapobieżenia nieszczęśliwym wypadkom zobowiązany jest, wzdłuż swojej nieruchomości do usunięcia gołolezi z chodników przez posypanie piasku, popiołu, trocin lub innych materiałów z wyjątkiem takich, które mogą zniszczyć lub poważnie uszkodzić obuwie. Niezastosowanie się do powyższego przepisu podlega grzywnie do 9 (dziewięć) złotych lub karze aresztu do 3 dni.

— **Biblioteka Tow. Czyt. Lud.** przy ulicy Gimnazjalnej (dom p. Kalety) otwarta codziennie od godz. 6—7 po poł. a w niedziele i święta od godz. 12—2 w południe. Warunki wypożyczeń: składka członkowska 50 gr. kwartalnie, wypożyczenie od jednej książki 10 gr. tygodniowo.

— **Kurs batiku** odbywać się będzie tutaj pod znakomitem kierownictwem. Blizsze szczegóły kursu umieszczone są w inseracie. Mamy wrażenie, że Szan. Publiczność skorzysta ze sposobności szybkiego wycuczenia się batikowania. Wystawa prac znajduje się w oknie wystawowym p. Grzeni przy ulicy Gdańskiej.

— **Targ tygodniowy z dnia 5 grudnia**
Zadano następujące ceny: masło 2 60—2 80 zł funt, jajka 3 30—3 70 zł. mendel, wieprzowina 1—1 20 zł, skopowina i cielęcina 80 gr. za funt, wołowina 80—1 00 gr., mięso siekane 1 40 zł, świeża słonina —1 80 zł., wędzona słonina 1 90 zł, łój 1 20 zł, żywe gęsi 7—8 zł. za sztukę, kury 2 50—3 00 sztuka, kiełbasa krwawa i wątróbiana —1 00 zł., mięsna 1 40 zł., płatki 40—70 gr funt, marenki 80 gr, okonie 60—80 gr, szczupaki 1 10 gr, młety 1 zł., liny 1 20 zł węgorki 1 80 zł, indyki 8—10 zł. za sztukę, kaczki 2 80—3 50 zł. za szt., kartofle 3 00—0 00 zł. ctr, drzewo 9—12 zł furka, prosięta 35—48 zł. za parę, żyto 8 50—9 00, owies 10—.

— **Kasa Skarbowa donosi:** W interesie pp. Kupców, przemysłowców i rzemieślników leży, aby na bywali świadectwa przemysłowe i handlowe na r. 1926 już teraz, nie czekając ostatnich dni grudnia, unikając temsamem natłoku i długiego wyczekiwania w kasie Skarbowej.

Zarazem przypomina się, że termin odbierania nowej pożyczki konwersyjnej, na pokwitowania wydane przez Kasę Skarb. za złożone w grudniu 24 r. i w 25 r. pożyczki długo- i krótkoterminowe, upływa z dniem 31 grudnia 1925 r.

Po tym terminie interesenci zgłaszać się muszą bezpośrednio do Biura Znaków Wartościowych przy Ministerstwie Skarbu w Warszawie.

Do 31 grudnia br. tylko, mogą właściciele obligacji długo i krótkoterminowej pożyczki z r. 1920 zamienić takową w godzinach urzędowych w Kasie Skarbowej na nową pożyczkę konwersyjną, otrzymując na razie tymczasowe pokwitowania.

Słusznie też uczyniono, że we wszystkich kintopach londyńskich demonstrowano film, przedstawiający przebieg uroczystości i fotografie poszczególnych delegatów! Zupelnie odpowiednie miejsce!

Czyż nie mówiłem wam, przyjaciele, już przed kilku tygodniami, że układy locarneńskie zakrawają na kintop?

Stało się, co przewidywałem! Widzicie więc, że sprawdziły się przepowiednie Ojca Bibuły!

Piszą z Londynu, że film był gorąco oklaskiwany przez publiczność! Dlaczego nie miał być oklaskiwany? Przecież takiego kawału już oddawna w kintopie nie było! Cieszyli się ludziska! I słusznie!

Król angielski wydał na cześć delegatów zagranicznych w pałacu królewskim herbatę!

Ciekawa rzecz! My tu, chudopachołkowie, pijemy groczi, a król angielski, władca pół świata, wydaje herbatę!

Na czem to polega! O ile wiem, to funt angielski trzyma się lepiej niż nasz złoty!

Czyżby może król angielski chciał tym sposobem wskazać dyplomatom drogę oszczędności i niejako powiedzieć Skrzyńskiemu, Briandowi i innym wielkim politykom, że jeżeli chcą podnieść swą walutę, to winni pić herbatę, a nie wódki, likiery i wina? Wszystko możliwe!

Co mówisz, Zamroczyński? Herbatę to tylko pozór, a po herbacie lało się wino!

Tak sądzisz, przyjacielu? Hm! Może masz i słusność!

Na tej to „herbatce” król wręczył Chamberlainowi order podwiązki!

Co to za order, pytasz Filutowski?

Ba, i ja już nad tem głowę sobie tupałem!

W życiu mojem widziałem już różne podwiązki, i zielone, i liljowe, i niebieskie, lecz orderu podwiązki dotąd nie widziałem!

Może i u nas zaprowadzony zostanie taki order podwiązkowy, to będziemy potem wiedzieli, co to za zwierzę!

Kronika prowincjonalna.

— **Kosobudy.** Tutejszemu oberżycie p. Trzebiatowskiemu skradziono kołnierz futrzany. P. Trzebiatowski ulokował na lato futro swoje w skrzyni na strychu. Przy futrze był również przyszyty kołnierz większej wartości. Gdy nastąpiły mrozy postanowił p. T. futro swoje z skrzyni wydobyć. Ku swemu przerażeniu został futro bez kołnierza. Kołnierz był wypróty. Śladu za złodziejem niema. Różne pomysły przychwycenia złodzieja okazały się bezskuteczne.

Dla p. Trzebiatowskiego jako kupca oraz myślnego jestto dosyć przykrem zdarzeniem a zwłaszcza w porze obecnej, ponieważ futro trzeba będzie zapatrzeć nowym kołnierzem.

— **Tuchola.** (Wyniki wyborów do Sejmiku Pow.) W niedzielę odbyły się wybory do Sejmiku Powiatowego, które pod względem narodowym udowodniły, że nasze Kresy Zachodnie są nawskroś polskie. Kiedy jeszcze za czasów niewoli pruskiej nasz powiat, o ile pamiętam w Sejmiku miał większość polską to ostatnie wybory pomimo, że Niemcy w każdym okręgu swoje listy stawiali, zaledwie 1 członek Sejmiku zdołał wprowadzić. Udział w wyborach z polskiej strony był 60—80 proc., natomiast u Niemców dochodził w niektórych gminach 100 proc. Na 22 członków do Sejmiku wybrano z listy:

Dubadecja	2
N. P. R.	6
Piast	11
bezpartyjni (dzicy)	2
Niemcy	1
	22

Do Sejmiku wchodzi: Wojciech Pryll (prezes osadników) osadnik, Borzyszkowski Teodor (wójt) osadnik, Prochowski Franciszek osadnik, Kozuch Franciszek osadnik, Kołbas Teofil (wójt) rolnik, Jaśtak Jakób (wójt) rolnik, Fryca Jan rolnik, Gończerzewicz rolnik, Spychalski rolnik, Grabowicz rolnik, Franciszek Głazik rolnik, Banaszak Nikodem rzemieślnik i malorolny, Rytlewski rzemieślnik i malorolny, Gliniecki chałupnik, Wieczór Władysław (wójt) rolnik, Górski posełdziciel ziemski, Zakryś Władysław posełdziciel ziemski, Dr. Prais lekarz, Wilant Roman kupiec, Buchholz Broni sław chałupnik, Siemiński robotnik rolny, Bok (niem) administrator Łyskowa.

— **Lobżenica.** Dnia 15 grudnia rb. odbędzie się tu jarmark kramny oraz na konie i bydło.

— **Sępólno.** Przed kilku dniami wybuchł pożar u p. Jędrzejaka na przedmieściu. Dzięki zręczności tutejszej straży pożarnej ograniczył się na spaleniu warsztatu p. Jędrzejaka. P. Jędrzejak był bardzo nisko ubezpieczony. Przyczyna pożaru nie została wyjaśniona.

— **Sępólno.** Dnia 13 grudnia odbędą się wybory do Sejmiku Powiatowego. Powiat jest podzielony na trzy okręgi: I. Piaseczno, II. Zboże, III. Sypniewo. Do okręgu I. wpłynęły 3 listy i to pierwsza 1) Rajewski, 2) Drogus, 3) Buława, 4) Diks, 5) Hop, 6) Palak, 7) Rica, 8) Chmił, 9) Flor, 10) Krawczyk; druga lista: 1) Braka, 2) Kowalik, 3) Pilchowski, 4) Potulski, 5) Hinze, 6) Gapa, 7) Przybysz, 8) Borowik, 9) Hoppe, 10) Wiese, 11) Sieg, 12) Rohde Gustaw; trzecia lista: 1) Prądyński, 2) Daroń, 3) Rufel, 4) Ossowski, 5) Majewski, 6) Kulszyk, 7) Sakwiński, 8) Dziarnowski, 9) Przybysz, 10) Kłozak, 11) Kalla.

Do okręgu II. Zboże wpłynęły również trzy listy. Lista I.: 1) Gliszczyński, 2) Schmekel, 3) Przybyłka,

Gawędy Ojca Bibuły z Chojnic.



Dobry wieczór! Witajcież mi, przyjaciele! Br! Mrozisko nielada! Panie starszy, proszę o trzy groki! Owszem — z arazku!

Ciężkie czasy, no, ale po pierwszym to trzeba sobie zafundować groczi!

Nawet abstynenci nie wezmą nam chyba za złe, że raz w miesiącu gołnemy sobie ostrego!

Przecież i najwięksi wrogowie jeżdzą się czasami razem i chlapią sobie jednego!

Weźmy naprzykład dyplomatów europejskich!

Ktoby się tam był spodziewał tak przed pół rokiem, że Skrzyński traci kieliszkiem ze Stresemannem a Briand z Luthrem? Albo Skrzyński z Cziczerinem, no, proszę!

Wprawdzie w polityce dzieją się nieraz rzeczy niebywale, niezrozumiale dla zwykłego śmiertelnika, to jednak, czego świadkami byliśmy i jesteśmy w ostatnim czasie, nie śniło się nawet babcy, nie mówiąc już o filozofach!

W Londynie podpisano układy, gwarantujące pokój wieczysty na ziemi, a w Locarno uderzyli dzwony!

W Londynie zjadano frykaty i popłókiwano winem, a w Locarno dzwoniło jakby na pogrzebie!

Co mówisz, Filutowski? Dzwoniono z radości? A skąd ty wiesz o tem, że dzwoniło z radości? Przecież gazety nic o tem nie pisały!

Co? Rozumie się samo przez się? Jakto?

Przecież w Londynie chowano pokój i to z wielką pompą!

Urządzono też stypę pogrzebową! Włec dla czegoż w Locarno nie miałyby uderzyć dzwony załobne?

Co do mnie, to wolałbym skarpetkę, niż podwiązkę! Podobno Chamberlain, człowiek w podeszłym już wieku, ucieszył się niezmiernie, gdy zobaczył podwiązkę! Wiesz, że!

Oj, filut nielada, ten król angielski! Za to żona Chamberlaina otrzymała wielki krzyż orderu państwowego!

Za co, nie wiem, ale jestto w każdym razie dowód, jak w Anglii szanują kobiety!

Cóż powiecie, przyjaciele, na to, że Briand w swej bujnej wyobraźni widzi już Stany Zjednoczone Europy?

Bajki, mówisz, Filutowski?

Bajki, nie — bajki! Może tam oni przy zielonych stolikach i o tem już mówili!

Być może, że w gwiazdkę zjadą się ministrowie europejscy, dajmy na to, nad jezioro charzykowskie, i uchwalą Stany Zjednoczone Europy!

Któż dziś wiedzieć może, co się stanie w gwiazdkę! W czasach dzisiejszych wszystkie niemożliwe niemożliwe są możliwe!

Mnie się jednak zdaje, że z Brianda śmieją się w kułak i Poincaré i Clemenceau!

Tak, tak, przyjaciele! Farsa europejska jeszcze nie skończona! Ludziom trzeba dawać ciągle coś nowego!

Z jednej strony pierniki i marcepany gwiazdkowe, a z drugiej maszynówki, latawce i łodzie podwodne!

A ty, obywatelu, płac i milcz, bo ty na wyższej polityce się nie znasz!

Panie starszy, płacę gotówką!

Co, już znowu drożej? Panie Zdziechowski, ratuj złotego, bo w Chojnicach woda niezdrów, więc wody pić nie można!

Sądźcie wy tam, co chcecie, o tych wszystkich układach, czy locarneńskich, czy londyńskich, czy charzykowskich, — co do mnie, to mówię wam, że na świecie będzie lepiej dopiero wtedy, gdy człowiek przestanie być człowiekiem wilkiem, lecz tego pewnie już nie doczeka się!

Wasz
OJCIEC BIBUŁA.

Nikielowe i mosiężne wyroby jako to: serwisy do kawy, herbaty i śmietanki, wazy, tace i zmiataczki do okruców. Platerowane nakrycia stołowe i łyżki do tortów w wielkim wyborze.

Najtańsze źródło zakupu podarków gwiazdkowych

Ludwika Rascha

po niebywale niskich cenach.

kryształowe asjetki, talerze, wazon. Fajansowe garnitury kuchenne i na umywalnie porcelanowe, serwety stołowe i do kawy, kosze do kwiatów, — stoliczki do robótek.

4) Gdaniec, 5) Kwasigroch, 6) Winowiecki, 7) Sakwiński; lista II.: 1) Jankowski, 2) Stypa, 3) Kania, 4) Marask, 5) Małek, 6) Krauze, 7) Biniak, 8) Ludwik Biakowski; lista III.: 1) Barton, 2) Pronobis, 3) Tadych, 4) Kulczyk, 5) Szlagowski, 6) Schreida, 7) Ossowski, 8) Kwasigroch.

Okręg III. ma tylko 2 listy. Lista I.: 1) Ronierowski, 2) Hinz, 3) Bielawski, 4) Stuzewski, 5) Sawicki, 6) Grzegoniewski, 7) Krzyżanowski, 8) Bogdanowicz; lista II.: 1) Schweitzer, 2) Klein, 3) Gracz, 4) Heinrich, 5) Kłozak, 6) Gosł, 7) Ikert, 8) Wilkus.

— **Starogard** (Publiczna pochwała za uratowanie życia). Wojewoda pomorski dr. Wachowiak udzielił publicznej pochwały Franciszkowi Szosowskiemu, robotnikowi ze Starogardu, za uratowanie życia z narażeniem własnego tonącemu chłopcu.

— **Tezew**. (Zatrucie gazem świetlnym). W środę o godz. 5.30 po południu w mieszkaniu pani Erny Krefflowej, utrzymującej szwalnię zachorowały wszystkie trzy jej uczennice, jak się okazało, skutkiem oddychania przez dłuższy czas gazem świetlnym. Niezależnie od tego skonstatowano również czad wydobywający się z pieca.

Wszystkie trzy chore przewieziono natychmiast do szpitala, Stan zdrowia jednej z nich poprawił się o tyle, że mogła wrócić do domu natomiast, dwie inne pracownice pozostaną nadal w szpitalu.

— **Waldowo**, pow. Sępólno. W drodze z kościoła do domu została zwabiona na samochód i wprowadzona Antonina Lutkowska, mająca 18 lat. Złoczyńcy zabrali dziewczynę aż do Inowrocławia, gdzie jej się udało zbiedz, sprzedała kalosze i wróciła do domu.

Ostatnie telegramy.

Odnaczenie Chamberlainów.

Król mianował Austena Chamberlaina kawalerem Orderu Podwiązki, pani Chamberlain zaś została damą wielkiego krzyża orderu Imperjum brytyjskiego.

Ustąpienie gen. dyr. poczty w Wiedniu.

Generalny dyrektor poczty, ze względu na ostatnie ultimatum urzędników pocztowych wniósł o zwolnienia. Dymisja prawdopodobnie nie zostanie przyjęta.

Niemiecko-włoski układ handlowy.

Parlament niemiecki przyjął niemiecko-włoski układ handlowy w trzecim czytaniu.

Wielkie śnieżyce w Jugosławii.

Z obszarów serbskich, w szczególności zaś z Wojewodiny i Bośni donoszą o gwałtownych zawiejach śnieżnych, które spowodowały przerwy w komunikacji.

Ameryka a długi rumuńskie.

Finansowa misja rumuńska zgodziła się na warunki amerykańskiej komisji długów, identyczne z warunkami uregulowania długów angielskich, z tem, że pierwsze raty będą niższe.

Uroczystości narodowe w Jugosławii.

Z okazji święta narodowego 7 mej rocznicy zjednoczenia królestwa Narodna Ochrana urządziła w całym królestwie manifestacje, przy których dokonano poświęcenia sztandarów stowarzyszeń narodowych.

Przesilenie rządowe w Niemczech?

Pisma berlińskie donoszą, że rząd niemiecki zamierza ustąpić.

Nieszczęście lotnicze.

Dwóch lotników angielskich zginęło w falach morskich na skutek zderzenia się aeroplanów na wysokości 3.000 stóp ponad zatoką San Diego.

Z walk w Chinach.

W Cze-Fu oddział marynarki chińskich usiłował zająć koszary miejscowego garnizonu, co im się jednak nie udało. W walkach, które następnie toczyły się przez cały dzień na ulicach miasta, 30 osób zostało zabitych oraz kilkadziesiąt rannych.

Wybuch w fabryce aniliny.

W Ludwigshafen w fabryce aniliny nastąpił wybuch, wskutek którego jeden robotnik został zabity 3 zaś ciężko rannych.

Przyjęcie francuskich projektów finansowych

Francuska izba deputowanych przyjęła 257 głosami przeciwko 229 całość projektów finansowych rządu.

Samobójstwo wdowy po ministrze lotewskim.

Pani Krystyna Mejerowicz, wdowa po lotewskim ministrze spraw zagranicznych, który przed kilku miesiącami poniósł śmierć wskutek wypadku samochodowego, popełniła samobójstwo.

Chamberlain i Cziczerin pojedają do Włoch.

Chamberlain bezpośrednio po ukończeniu sesji Rady Ligi Narodów wyjeżdża na wypoczynek do Włoch. Urlop jego trwać będzie miesiąc. Równocześnie donoszą, że Cziczerin z końcem grudnia, lub z początkiem stycznia uda się na pewien czas do Włoch.

Komunizm w Czechosłowacji

Z Pragi donoszą, że spośród ogólnej liczby 16.000 gmin w republice Czechosłowackiej jest 6.000 takich, w których komuniści nie uzyskali dotychczas żadnego głosu.

Redukcja wojsk okupacyjnych.

„Journal“ donosił, że liczba wojsk okupacyjnych ma być zredukowaną. I tak wojsk belgijskich do 10 tys., wojsk angielskich do 3.000 i wojsk francuskich do 50.000.

63 nowych generałów w Jugosławii.

Dziennik urzędowy ogłasza dekret o mianowaniu z okazji święta narodowego 63 nowych generałów brygady.

O liczbę ministrów w Jugosławii.

60 posłów radykalnych przysłało prezydentowi ministrów wniosek o zmniejszenie liczby ministrów z 18 na 12.

Korzystajcie z biblioteki Tow. Czyt. Lud. w Chojnicach,

która jest otwarta codziennie od godz. 6-tej do 7-tej wieczorem Biblioteka mieści się w hotelu „Priebe“, wejście z ulicy Gimnazjalnej.

Zapisujcie się na członków T-wa. Czyt. Lud.!

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. Wszystkich wierzycieli Polskiego Banku Handlowego zapraszam na zebranie na niedzielę po poł. o godz. 17 tej w hotelu Priebe, celem omówienia stanowiska wierzycieli na zebraniu 11 bm. w Poznaniu. Kaletta.

Chojnice. Związek Urzędników Kolejowych koło Chojnice dnia 7 grudnia br., o godz. 19-tej w sali p. Jazdzewskiego zebranie. Porządek obrad: Roczne sprawozdanie, wybór zarządu, sprawa ogólnoposiernna. Celem wyboru nowego zarządu przybycie członków pożądane. Zarząd.

Chojnice. Towarzystwo Zgoda pod op. św. Józefa donosi swym członkom, iż zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 6 grudnia o godz. 4 po poł. w lokalu p. Czarnieckiego przy ul. Dworcowej. O liczny udział w zebraniu uprasza Zarząd.

Chojnice. Zarząd Inwalidów Wojennych. Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 6. bm. po głównym nabożeństwie w małej salce hotelu Centralnego. Zarząd.

Chojnice. Związek Inwalidów Wojennych. Zebranie zarządu odbędzie się w sobotę dnia 5 bm. o godz. 8 wieczorem w hotelu Centralnym.

Giełda Gdańska.

dnia 4 grudnia 1925 r.

kupno 100 złotych.	60 92 guld. gd.
sprzedaż 100 złotych.	61.08 guld. gd.
Dolar amerykański.	5.22 guld. gd.

Giełda warszawska.

z dnia 4. 12. 1925 r.

1 dolar amerykański 7,00, 1 funt ang. 38,75, frank. franc. 0,32, frank. belg. 0,38, fr. szwajc. 1,63, koron czeskich 0,25, korony austr. 0,19, lir włoski 0,34, guldeny gdańskie 1,53, korony duńskie 2,11.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor naczelny: Leon Formański.
Redaktor odpowiedzialny: Stefan Tobolski.
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego“ w Chojnicach.

Kupuję stale

drzewo olszowe
R. Gonsch, Chojnice,
Wyrób pantofli. 2730
Pl. Piastowski 10

Prawdziwe

WILKI
6 tyg. odda
Behnke, Warszawska 9.

Dom Komisowo-Handlowy
Młyńska 17
kupuje używane
meble, kanapy lustra
i zegary ściennie
przyjmuje w komis
damskie i męskie palta,
ubrania, kapelusze i obuwie

Stenografji
wycza
wszystkich bezpłatnie,
listownie:
Instytut Stenograficzny,
Warszawa, Mokotowska 39.

Bardzo tanio!
garnitur klubowy
w gobelinie. do nabycia
ul. Strzelecka 51.
na podwórzu I p.

Poszukuję

pożyczki
3-5000 zł

na 1 hypotekę na większe gospodarstwo dobre oprocentowanie. Odplata według kursu dolara. Oferty pod S. K. do eksp. nin. pisma,

Wszyscy lekarze polecają na zdrowie i wychowanie silnej młodzieży, używać

zupy z kaszy owsianej

Każdą ilość owsa przyjmuję na wyrób z własną suszarnią. 2742

A. Szopieraj, Młyn
Plac Piastowski 14,
Chojnice.

Urody

dodaje delikatną twarz, świeży młody wygląd biała aksamitna, miękka skóra i podpadająca piękna cera. Wszystkie te zalety osiągnąć można używając zawsze tylko prawdziwego mydła liliowo-mlecznego „Ergasta“.

Zważać na nazwę „Ergasta“ gdyż są bezwartościowe naśladowstwa. 26

Do nabycia **w Brusach**

A. Kiedrowski, Skład Kolon. Jan Pański, Skład kolonialny w Chojnicach
Kazimierz Żak, Drogerja.

3-4000 zł.

poszukuję na krótko terminowy interes przy współudziale w zysku.

Zgłosz. do eksp. nin. pisma.

Dobra **kucharka** zaraz potrzebna. Zgłoszenia do ekspedycji Dziennika Pomorskiego.

Charzykowo!

Restauracja Gierszewskiego
telefon 228

poleca przy wycieczkach sankowych jutro w niedzielę

świeże pączki

i dobrą kawę.
Pokoje dobrze ogrzane.
Uprzejmie zaprasza

Gospodarz.

Przetarg przymusowy

w Swornogaciach przed sołectwem dnia 7 grudnia 1925 o godz. 2-giej popołudniu.

1 krowa, 1 sanie,
2 wozy robocze,
1 wialnia,
2 owce,
1 koza,
najwięcej dającym za gotówkę:

Wiśniewski,
Kom. sądowy Chojnice.

Włodarz

do nadzoru nad ludźmi od 2. I. 26 potrzebny.

Majątność Racławki,
p. Siłno. 2739

Centra



Baterie
gwarantowanej jakości

FABRYKA
ELEMENTÓW BATERII
D. Tomaszewski & Ska
Poznań, ul. Ratajczaka 36

Z powodu likwidacji interesu



zupełna wyprzedaż

po cenach znacznie niższych

Skład bławatów i konfekcji

H. M. Schulz, Chojnice

Dworcowa 9.

Dworcowa 9.

Do rejestru stowarzyszeń tut. Sądu Powiatowego wpisano towarzystwo „Kolo Przyjaciół Harcerzy” z siedzibą w Chojnicach.

Chojnice, dnia 8 września 1925 r. 2749
Sąd Powiatowy.

Rada Nadzorcza i Zarząd Polskiego Banku Handlowego zaprasza niniejszem wierzycieli banku na

zebranie

które się odbędzie

w piątek, dnia 11 grudnia br. o godz. 16. w sali Resursy Kupieckiej w Poznaniu, Plac Wolności 11.

Na porządku obrad:

Wybór komitetu wierzycieli celem współdziałania przy sanacji banku.

Udział w zebraniu mogą włączyć wierzyciele, którzy jako tacy wykazą się poświadczeniem Centrali lub jednego z Oddziałów z podaniem sumy ich pretensji. Zaświadczenie przez Innego wierzyciela jest dozwolone.

Kosztów podróży do Poznania nie zwraca się.

Polski Bank Handlowy.

Egzystencję

dla niezamożnych a miłą przyjemną i pożyteczną rozrywkę dla niezależnych materialnie zapewnia umiejętność batikowania, której nabyć można zapisując się na

kurs artystycznego malowania

na jedwabiu, batusie, woalu itd.

Wyuczamy każdego. Zdolności do rysunków zbyteczną. Srosując się do życzeń z grona pań zmieniam ilość lekcji oraz niżam do połowy opłatę chcąc tem samem uprzywilejować każdej z pań korzystanie z nieodwołalnie jedynego kursu w Chojnicach.

Wyczerpujących informacji udziela się od godz. 9—12 i od 14—17 w lokalu wykładowym przy ul. Gimnazjalnej 8 III p.

Przyjmuje się również suknie, szale, poduszki itp. do batikowania.

Sodalicja Marjańska

uczniów Państwowego Gimnazjum w Chojnicach

urządza

świeć patronalne, dn. 8 grudnia br. wiecz. o godz. 7.30 w sali p. Engla

przedstawienie teatralne

Ogniste Węgle

dramat w 5-ciu aktach z czasów wypędzenia Maurów z Hiszpanji.

CENY MIEJSC: I. miejsce 200 zł. II miejsce 150 zł. III miejsce 1 zł, wstęp 50 gr.

Generalna próba dla dzieci i młodzieży szkolnej odbędzie się w niedzielę dnia 6-go grudnia o godz. 5 po poł. wstęp 30 gr.

W przerwach przygrywa orkiestra gimnazjalna. Bilety można poprzednio nabyć u p. Kaszubowskiego. 2743

Z powodu zmiany dotychczasowego

składu na kolonialny, zupełna wyprzedaż

papieru,

galanterji i towarów skórzanych

po cenach znacznie niższych.

Odsprzedającym rabat. 2744

Kurt Klescht,

Chojnice

ulica Człuchowska nr. 3.

Czeladnik rzeźnicki

może się zaraz zgłosić.

Nehring

mistrz rzeźnicki.



Niniejszem podaję do wiadomości że

przesiedliłam się z Czyczków do Brus

ul. Gdańska w domu p. M. Bruskiego (hotel).

Marja Czarnowska,

Akuszerka — Brusy.

Licytacja przymusowa

Celem pokrycia zaległości podatkowych i składek na rzecz Pow. Kasy Chorych odbędzie się

w środę, dnia 9 grudnia 1925. o godz. 10. na majątku obsz. dw. p dr. Molickiego w Cisiewiu

sprzedaż następujących przedmiotów:

1 kareta, 1 kocz (pół kareta), 1 bryczka, 2 sanki wyjazdowe, 3 chomonta wyjazdowe, siodła damskie i męskie, sieć na konie (ochrona przed muchami), półszorki, 10 tucz. owiec, 2 opas. woły, 2 jałowice, 2 świnię, skóry surowe, 1 wóz platform, 1 parownik około 300 litrów, 1 waga bydłowa, 1 waga decymalna, 1 motor elektryczny. 1 piła tarczowa z kompl. urządzeniem i około 50 ctr. peluszek,

najwięcej dającym za gotówkę i natychmiastową zapłatą. 2741

Trzeński, egzukutor Karsin.

PIANINA

pierwszorzędnej jakości z długoletnią gwarancją z własnej fabryki

oraz fortepiany i pianina słynnych firm zagranicznych poleca

B. Sommerfeld

Fabryka i hurtownia fortepianów w Bydgoszczy

tylko ul. Sniadeckich 56 tel. 883 zał. 1905 r.

Węgiel górnośląski

najlepszej znanej jakości

sprzedaje

z dostawą do domu po najniższych cenach. 2737

Poznański Bank Ziemian, Sp. Akc.

Oddział Chojnice,

ulica Szosa Gdańska 1—3.

SPECJALNY SKŁAD FUTER

O. Weiland

Telefon 188

Chojnice Gdańska 3.

Telefon 188

poleca w własnym warsztacie kuśnierskim wykonane futra damskie i męskie

Po bardzo korzystnych cenach, futra wyjazdowe, futra myśliwskie, kamizelki futrzane, czapki futrzane, dywany futrzane, rękawiczki futrzane, anuce futrzane, peleryny kuczerskie. Ubrania sportowe, skórkowe i futrzane wykonuje na miarę

Rozmaite futra

Płaszczki futrzane, jopy futrzane, szaliki futrzane, również garnitury futrzane najlepsze wykonanie, nadzwyczaj niskie ceny.

Wielki zapas obsadów futrzanych Wielki zapas obsadów futrzanych

Każdy artykuł futrzany

podlegający naprawie, będzie według najnowszych modeli przerobiony Koldry futrzane w każdej wielkości i w każdej cenie

Przyjmowanie wszelkich skór do garbowania i farbowania. Wypchanie ptactwa i zwierząt. Wykonanie garnitur futrzanych jak i czapek futrzanych, sportowych, podróży, wojskowych i urzędniczych każdego gatunku, również za dostarczeniem materiału. 1892

Kuśnierstwo Dworcowa 10